
30 ISSN 1677-7050

PORTARIA V 641, I)F. 3 l)F. ABRIL DE 2017

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA, no uso de suas atri
buições legais e considerando o Memorando n" 080/2017 DGP/IFRO.
de 03/04/2017, resolve:

Ari. I" NOMEAR a Assistente em Administração, KELLY
CRISTIANE CATAFESTA, Mal. SIAPE 1899481, para exercer o
Cargo Comissionado de Diretora de Gestão de Pessoas Substituta da
Reiioria/IFRO, no período de 04/04 a 0604/2016, código CD-03.

Art. 2" Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu
blicação.

UBERLANDO TIBURTINO LEITE

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

PORTARIA V «67, DE 14 DE MARCO DF, 21117

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIAE TECNOLOGIADE SÃO PAULO,no
uso de suas atribuições legais conferidas pela portaria lt° 942 de 13 de
marco de 2017, c considerando o que consta no processo n."
23430.000121.2017-43. de 07/02 2017 resolve:

AUTORIZAR o afastamento do Pais do(a) scrvidor(a) SIL-
VANIA REGINA MENDES MORESCHI ocupante do cargo de Pro
fessor EBTT, Classe D - IV, Nível I, no período de 05/05/2017 a
06/06 2017, para cursar inglês no período de licença capacitação na
instituição EC Malta, em Saint Julius, Malta, com ônus limitado.

SILMÁRIO BATISTA DOS SANTOS

PORTARIA N" 1.041, DE 21 DE MARÇO DE 21117

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atri
buições legais, conferidas pelo Decreto de OS de abril de 2013.
publicado no Diário Oficial da União de 09 de abril de 2013. seção 2.
página 1, e considerando o que consta tio processo n."
23305.003334.2017-62, de 17/03 2017 resolve:

AUTORIZAR o afastamento do país do(a) servidora) LEO
NARDO FERREIRA GUIMARÃES, ocupante do cargo de Professor
EBTT, Classe D - I, Nível 1, no período de 22/03 2017 a 04/07/2017,
para participar de programa de Doutorado Sanduíche na Université
Paris 1 - Paiuhéon Sorbonnc, cm Paris, França, com ônus limitado.

EDUARDO ANTÔNIO MODENA

PORTARIA N" 1.04.1, DE 21 DE MARÇO DE 2017

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO.
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atri
buições legais, conferidas pelo Decreto de 08 de abril de 201.3.
publicado no Diário Oficial da União de 09 tle abril tle 2013. seção 2.
página 1, c considerando o que consta no processo n."
23305.002987,2017-24. de 13/03 2017 resolve:

AUTORIZAR o afastamento do país tlo(a) scrvidor(a) NEL
SON MENOLLI JÚNIOR, ocupante do cargo de Professor EBTT,
Classe D - IV, Nível I, no período de 21/03/2017 a 20/03/2018. para
participar de programa de pós-doulorado na Clark University, em
Worcesler, EUA, com ônus limitado.

EDUARDO ANTÔNIO MODENA

PORTARIA V 1.107, DE 27 DF, MARÇO DF. 2017

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO.
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atri
buições legais, conferidas pelo Decreto tle 08 de abril tle 2013.
publicado no Diário Oficial da União de 09 de abril de 201.3, seção 2,
página 1, e considerando o que consta no processo n.u
23430.000231.2017-13, de 16/03 2017 resolve:

AUTORIZAR o afastamento do país do(a) scrvidor(a)
MAYUMI SILVA KAWAMOTO, ocupante do cargo de Professor
EBTT,Classe D - I, Nível I, no período de 01/04/2017 a 30/09/2017.
para participar de programa de Doutorado Sanduíche na National
Research Council, em Otlawa, Canadá, com ônus CAPES.

EDUARDO ANTÔNIO MODENA

PORTARIA N" 1.203, DE 3 DE ABRIL DE 2017

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO.
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atri
buições legais, e considerando o que consta do Processo n"
23314.000179.2017-13. resolve:

DECLARAR VAGO, a partir de 05 de abril de 2017, o cargo
de Assistente de Alunos. Nível de Classificação C, Nível de Ca
pacitação I. Padrão 101. código de vaga n° 960042, ocupado pelo(a)
scrvidor(a) EVA MARIA TESTA TELES, matrícula SIAPE n"
2359316 com fundamento no artigo 33, inciso VIU, da Lei n" 8.112.
de 1990, em razão de ter sido nomeado(a) para cargo público ina-
cumulávcl.

Considerando que o(a) servitlor(a) não adquiriu a estabi
lidade prevista no artigo 21 da Lei n." 8.112, de II de dezembro de
1990, a presente vacância não gera direito ã recondução estabelecida
no artigo 29, da mesma Lei.

EDUARDO ANTÔNIO MODENA

Diário Oficial da União - Seção 2

PORTARIAS DE 4 DE ABRIL DE 2017

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atri
buições legais, conferidas pelo Decreto de 8 de abril de 2013, pu
blicado no Diário Oficial da União de 9 de abril de 2013, seção 2.
página l. e considerando o que consta do Protocolado
23305.004202.2017-58, resolve:

N" 1.225 - EXONERAR, a pedido, o(a) scrvidor(a) RICARDO
AGOSTINHO DE REZENDE JÚNIOR, ocupante do cargo de Pro
fessor tio Ensino Básico. Técnico e Tecnológico, pertencente ao Qua
dro Permanente desle IFSP. do cargo de Diretor Cieral (CD-2) do
Cãtupus Jacarci, a partir de 05/04/2017.

N" 1.226 - NOMEAR o(a) scrvidoi(a) WAGNER FERRAZ CAS
TRO, ocupantedo cargo de Professor do Ensino Básico.Técnico e
Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente desle [FSP, para o
cargo de Diretor Geral (CD-21 do Cânipus Jacarci, a partir de
05/04/2017.

EDUARDO ANTÔNIO MODENA

PORTARIAS DE 4 DE ABRIL DF. 2017

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atri
buições legais, conferidas pelo Decreto de 8 de abril de 2013, pu
blicado no Diário Oficial da União de 9 de abril de 2013. seção 2,
página I, e considerando o que consta do Protocolado
23440.000271.2017-38. 23440.000269.2017-69. 23439.000291.2017-

48, 23439.000292.2017-92, resolve:

N" 1.227 - DISPENSAR, a pedido, o(a) scrvidor(a) CLAUDINEI
RAMOS NEVES, ocupante do cargo de Auxiliar de Biblioteca, per
tencente ao Quadro Permanente tiesie IFSP. da Função Gratificada tle
Coordenador de Biblioteca (FG-2) do Cânipus Presidente Epitácio, a
partir de 05/04/2017.

N" 1.228 - DESIGNAR o(a| servidor(a) FELIPE AUGUSTO ARA-
KAK.I. ocupante do cargo de Bibliulecário-Documcntalisla, perten
cente ao Quadro Permanente deste IFSP, para a Função Gratificada tle
Coordenador de Biblioteca (FG-2) tio Cânipus Presidente Epitácio, a
partir de 05/04/2017.

N" 1.229 - DISPENSAR, a pedido. o(al scrvidor(a) SHEILA CA
BRAL LEITE, ocupante do cargo de Assistente em Administração,
pertencente ao Quadro Permanente tleste IFSP, da Função Gratificada
de Coordenadora de Apoio ã Direção (FG-2) do Cânipus Hortolântha,
a partir de 05/04/2017,

Nn 1.2.30 - DESIGNAR o(a) scrvidor(a) IIELIO DA SILVA OR-
DONIO. ocupanle do caigo tle Técnico em Contabilidade, pertencente
ao Quadro Permanente tiesie IFSP. para a Função Gratificada tle
Coordenador de Apoio ã Direção (FG-2) do Cámpus [lortolâiidia, a
partir de 05/04/2017.

EDUARDO ANTÔNIO MODENA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIA N" 746. DE 27 DE MARÇO DE 2017

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE, no uso das atribuições
que lhe confere a Lei n" 11.892, de 29 de dezembro de 2008, em
conformidade com o Decreto Ministerial de 09 de julho de 2014,
publicado uo DOU de 10 de iulho de 2014 c Resolução n"
32/2014/CS/IFS, resolve:

1. Designar o servidor WILLIAM DE JESUS SANTOS,
matrícula SIAPE 1859604, para substituir, no periotlo de 03 04/2017
a 12/04'20I7, a Chefia da Auditoria Interna, código CD-04, Reitoria,
servidor Giulliano Santana Silva do Amaral, ausente por motivo de
férias.

2. Esta Portaria entra cm vigor nesta data.

AILTON RIBEIRO DF. OLIVEIRA

PORTARIA N- 754. DE 28 DE MARÇO DE 2017

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DF. EDUCAÇÃO.
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE, no uso tias atribuições
que lhe confere a Lei n" 11.892, de 29 de dezembro de 2008, em
conformidade com o Decreto Ministerial de 09 de julho de 2014,
publicado no DOU de 10 de julho de 2014 c Resolução n°
32/2014/CS/IFS, resolve:

1. Designar a servidora Lucila da Silva Boia, matricula SIA
PE 1061581, para subslituir, no período de 03/04/2017 a 07/04/2017,
a Gerente de Administração, código CD-04. Campus llabaiana, ser
vidora Carla Crislina Valois Lins Xavier, ausente por motivo tle
férias.

2. Esta Portaria entra em vigor nesta dala.

AILTON RIBEIRO DE OLIVEIRA

N° 66,quarta-feira, 5 de abril de 2017

PORTARIA N" 789. DE 31 DE MARÇO DE 2017

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE, no uso das atribuições
que lhe confere a Lei n" 11.892, de 29 de dezembro de 2008, em
conformidade com o Decreto Ministerial de 09 de julho de 2014,
publicado no DOU de 10 de julho de 2014 e Resolução nu
32/2014/CS/IFS, resolve:

1. Designar a servidora Carla Norma Correia dos Sanros,
matricula SIAPE 1821935,ocupante do cargo de Professor de Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao quadro de pessoal
permanente desla Instituição Federal de Ensino, para a função tle
Coordenadora de Ciências Humanas e Sociais (CCI1S), Campus La
garto, código FG-02.

2. Esta Portaria entra cm vigor nesta data, com efeitos re
troativos a 21 de março de 2017.

AILTON RIBEIRO DF OLIVEIRA

PORTARIA N" 79S, DF. 3 DE ABRIL DE 2017

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE, no uso das atribuições
que lhe confere a Lei n" 11.892, de 29 de dezembro de 2008. em
conformidade com o Decreto Ministerial de 09 de julho de 2014,
publicado no DOU de 10 de julho de 2014 e Resolução n"
32/2014/CS/IFS considerando o Memorando Eletrônico n"
68 2017/PRODIN/Rciloriu/IFS. resolve:

1. Exonerar, a pedido, a servidora SÍLVIA I.ETÍCIA
ABREU DE OLIVEIRA, matricula SIAPE 1679827. ocupante do
cargo de Assistente cm Administração, pertencente ao quadro de
pessoa] permanente desla Instituição Federal de Ensino, da função de
Pró-reilora de Desenvolvimento Inslitucional'PROD[N/Rcitoria/IFS,
código CD-02.

2. Esta Portaria entra em vigor nesta dala.

AILTON RIBEIRO DE OLIVEIRA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA SUDESTE DE MINAS GERAIS

PORTARIAS DE 4 DE ABRIL DE 2017

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência c Tec
nologia do Sudeste de Minas Gerais, 110 uso de suas atribuições
legais, conferidas pelo Decreto Presidencial de 24.04.2013. publicado
no Diário Oficial da União, Edição n" 79, de 25.04.2013, Seção 2,
página 01. resolve:

Considerando a Formulação do Departamento Administra
tivo de Serviço Público (DASP) n" 216 e, ainda, Considerando o
Ofício n" 026/CPAD, de 22.03.2017. subscrito pelo Presidente da
Comissão de Processo Administrativo Disciplinar - Processo
23225.000216/2016-10.

N" 344 - Art. lu- RECONDUZIR os membros da Comissão de Pro
cesso Administrativo Disciplinar - Processo Administrativo n"
23225.000216/2016-10. constituída pela Porlaria-R n" 1175/2016. pu
blicada no DOU de 09.12.2016, prorrogada pela Ponaria-R n"
113/2017, publicada no DOU de 06.02.2017. tendo em vista que o
processo se encontra na fase de instrução. Considerando a Formu
lação do Departamento Administrativo deServiço Público (DASP) n°
216 e. ainda, Considerando o Oficio n" 025/CPAD. de 22.03.2017,
subscrito pelo Presidente da Comissão de Processo Administrativo
Disciplinar - Processo 23222.000087 2015-09,

N" 345 - Ari. I"- RECONDUZIR os membros da Comissão de Pro

cesso Administrativo Disciplinar - Processo Administrativo n"
23222.000087/2015-09, constituída pelaPorlaria-R n" 1169/2016. pu
blicada no DOU de 08.12.2016, prorrogada pela Portaria-R n"
0982017, publicada no DOU de 02.02.2017, tendo cm vista que o
processo se encontra na fase de análise, para fim de elaboração do
Relatório Final.

PAULO ROGÉRIO ARAÚJO GUIMARÃES

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS

PORTARIA N" 495, DE 3 DE ABRIL DE 2017

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS, no
meado pela Decreto de 12.08.2014. publicado no DOU de
1308/2014, seção 2, página 4, e em conformidade com a Lei
11.892/08, resolve:

Designar, a panir de 01/04/2017, a servidora AGDA SILVA
PRADO OLIVEIRA, Professor EBTT. Matricula SIAPE 1192258,
para exercer a função de COORDENADORA DO CURSO TÉC
NICO EM ADMINISTRAÇÃO, Código FCC,deste Instituto- Cam
pus Muzambinho.

MARCELO BREGAGNOLI

Estedocumento pode ser verificado no endereçoeletrônicohtlpt/Avwve.in.gov.bi auicnlicitladc.lilml.
pelo código 00022017040500030

Binado digilalmentc conforme MP ir 2.200-2 de 24/08/20111
Infraeslmlura de Chaves Públicas Brasileir

que institui

- ICP-Brasi

manutencao
Selecionar

manutencao
Selecionar

manutencao
Selecionar

manutencao
Selecionar




